ATA DE REUNIÃO N°91/2025 (Sequência:02)
PREGÃO ELETRÔNICO n° 15/2025

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (27/03/2025), no âmbito
do Pregão Eletrônico nº 15/2025/PCE/SMPOP/DCL, registrado no Portal de Compras Públicas, reuniram-se
os servidores designados pelo Decreto nº 21.089 de 13 de janeiro 2025 e suas alterações, para conduzir os
trabalhos  relativos  à  presente  licitação,  conforme  segue: Liana  Krause  Dobal  Streb,  servidora  efetiva,
desempenhando neste ato a função de Agente de Contratação/Pregoeira,  e  os seguintes membros da
equipe de apoio: Marinice Niederauer Iensen, Renan Renato Pinheiro, Rodrigo Alvez Vaz Goulart, Reinaldo
Menezes Garcia, Davison Machado da Silva e Maiara de Fátima Lazarin Sampaio.

OBJETO DA LICITAÇÃO
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços em cloud computing (computação

em nuvem), contemplando o fornecimento de ambiente virtual (Infraestrutura como Serviço – IaaS).

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO/ESCLARECIMENTO
Registramos  o  recebimento  do  pedido  de  esclarecimento,  via  Portal  de  Compras,  na  data  de

26/3/2025, da empresa TRI TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.236.167/0001-03.

DA TEMPESTIVIDADE DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO/ESCLARECIMENTO
Nos termos do item 2.1  do Edital,  “Qualquer pessoa é  parte  legítima para  impugnar  edital  de

licitação por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133/2021 ou para solicitar esclarecimento sobre os
seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame, no
campo específico disponível na Plataforma www.portaldecompraspublicas.com.br, nos termos do art. 164
da Lei nº 14.133/2021.”

Considerando que a data de abertura do certame é 09/04/2025 e que o pedido de esclarecimento
foi recebido na data de 26/03/2025, foi considerado TEMPESTIVO.

A licitante questiona:
“A empresa TRI TELECOM LTDA, vem por meio deste solicitar esclarecimentos sobre os
seguintes pontos do Termo de Referência:
1. Qual o sistema operacional exigido para a máquina virtual a ser fornecida na solução:
Linux ou Windows?
2. Qual o tamanho do bloco de endereços IP necessário para a solução, tanto para IPv4
quanto para IPv6?
3. Com relação aos itens descritos no Termo de Referência, especificamente os abaixo:
“15.1. A instalação dos equipamentos e da solução de gestão deverá ocorrer no prazo
máximo de 30 (trinta) dias corridos, a partir da emissão de Ordem de Serviço ou Empenho.”
“15.1.1. A conclusão da instalação deverá ocorrer em até 15 (quinze) dias corridos após a
entrega dos equipamentos e início da instalação.”
“15.1.2. Os prazos estabelecidos podem ser revisados e prorrogados excepcionalmente,
mediante solicitação e justificativa por escrito da parte Contratada e com o devido aceite da
Administração mediante parecer do Fiscal do contrato.”

Considerando que a solução contratada é baseada em computação em nuvem (IaaS),
solicitamos esclarecimento sobre quais equipamentos físicos devem ser entregues para
cumprimento do escopo do contrato. Pois em soluções de infraestrutura em nuvem,
tradicionalmente, não há necessidade de fornecimento de hardware físico, uma vez que os

serviços são provisionados remotamente. Assim, solicitamos que seja detalhado quais
equipamentos, se houver, estão previstos para entrega e instalação dentro do prazo
estipulado nos itens acima.
Diante do exposto, aguardamos o posicionamento dessa comissão para que possamos
avaliar adequadamente nossa participação no certame.”

MANIFESTAÇÃO DA PREGOEIRA:

Considerando tratar-se de questionamentos relativos as exigências constantes no termo de referência  e
quanto  a  parte  técnica  do  objeto,  o  pedido  de  esclarecimento  será  encaminhada  para  análise  e
manifestação da secretaria requisitante.
Nos  termos  do  item  2.2  do  edital,  "A  resposta  à  impugnação  ou  ao  pedido  de  esclarecimento  será
formalizada pelo Agente de Contratação/Pregoeiro e deverá ser divulgada no sítio eletrônico oficial  do
Município  www.saoborja.rs.gov.br e no Portal  de Compras Públicas no prazo de até 3 (três)  dias úteis,
limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame, conforme disposto no parágrafo único do
art.  164  da  Lei  nº14.133/2021,  sendo  de  responsabilidade  dos  licitantes  o  acompanhamento.”

Sendo assim,   a resposta   ao pedido de esclarecimento deverá ser enviado   até o dia 08/04/2025  , ou
o edital deverá ser suspenso para análise, conforme previsão legal.

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira deu por encerrada a presente reunião. Eu, Liana Krause
Dobal Streb, lavrei a presente ata, que, após lida e considerada conforme, segue assinada por mim e pelos
demais membros da equipe de apoio.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRA
_______________________________________
LIANA KRAUSE DOBAL STREB

 EQUIPE DE APOIO
_______________________________________
DAVISON MACHADO DA SILVA

______________________________________________
RODRIGO ALVES VAZ GOULART

_______________________________________
MARINICE NIEDERAUER IENSEN

______________________________________________
REINALDO MENEZES GARCIA

_______________________________________
RENAN RENATO PINHEIRO

___________________________________
MAIARA DE FÁTIMA LAZARIN SAMPAIO